Quod per superbiam factus sit mendacijs pater, & quodnam fuerit illud mendacium ex literis prophetici.

CAP. IX.

Eccc hoc est mendacium quod iste diabolus genuit, cuius patrem hunc esse pronunciauit dominus. Iesus Christus veritas & verbum Dei, dicens ludæis, Vos ex patre diabolo estis, & delideria patris vestri vultis facere. Ille homicida erat ab initio, & in veritate non fuit, quia non est veritas in eo. Cum loquitur mendaciū, ex propriis loquitur, quia mendax est, & pater eius, subauditur mendacijs. Hoc fuit initium duelli, principij certaminis, quod tale mendaciū locutus est ex propriis. Ex propriis, inquam, quia non sic res le habuis quomodo dixit. ego feci memetipsum, Deus ego sum. Genitura ista cordis eius, contra eam est genitura cordis vnius & solius

Veritas. folius Dei, contraria verbo Dei, veritati Dei. Hoc est inimicitiarum exordium, & illæ inimicitie naturales sunt. Naturaliter quippe diffentiunt veritas & mendacium. Veritas est verbum Dei, Mendacium est nihil. Veritatem istud nihil ad illud, confititur, ut qui altus erat, qui magnitudinis, sapientie, & pulchritudinis multum habebat, in alterum versus sit ita, ut iam neq; magnus, neq; sapiens, neq; pulcher possit esse vel dici. Nemp; ad eò magnus esse deus, ut sit quasi scitis. Nam dabo te, inquit dominus, ò Cherub In cinerem, super terram, in conspectu omnium videntium te. Sapiens esse desijt. Nam perdidisti, inquit dominus, sapientiam tuam. Pulcher esse desijt. Nam polluisti, ait, sanctificationem tuam. Sed reuertamur ad ordinem. Nondum enim totum auidimus sacrilegium superbie eius quod perpetravit adhuc in illa magnitudine, sapientia, & pulchritudine conspicius, propter quod & sic miser factus est, bonis illis expoliatus.

Satanam suo ipsius mendatio deceptum, ceteros angelos despectisse, maiestatemq; & equalitatem Dei ambiuisse. CAPVT X.

Ezech. 28. **V**bi mendax ille mendacium illud locutus est. Ego feci memetipsum, & Deus ego sum, de-
Ezech. 14. liberaui adhuc apud se, & proposuit, dixitq; in corde suo. Ascendam super altitudinem nubium, similis ero altissimo. Nimirum nubium nomine, ceteros omnes angelos cognominauit, forsatis ob magnitudinem & pulchritudinem suam, quæ non paruus erat in oculis suis, ceteros omnes angelos in emetipso viliores iudicans, quanto nubes, licet aliquatenus candida vel lucida, obscuriores sunt pulchritudine luciferi. Luciferum namq; volebat se haberi. Vnde & cum improprio ei dicitur. Quomodo cecidisti de caelo lucifer, qui mane oriebaris? Profecto quia ubi dixisse legitur. Ascendam super altitudinem nubium, ibidem quando cum exprobratione lucifer nuncupatur, datur intelligi, quòd ceteros angelos in corde suo quali nubes reputauerit, arbitrans de semetipso, quòd esset tanquam lux qua nubes indigent ut illustrentur. Sed illud occurrit, quod ibidem vt rursus dixit. Super astra Dei exaltauisti te, & ascendam super altitudinem nubium. Ad quod dicendum, quòd neq; astra hæc visibilia, neq; nubes tunc erant, & idcirco per astrorum & nubium vocabulum intelligi oportet ordines angelorum quos ille, quamuis essent astra Dei reputabat nubes comparatione suis. Ceterum quoquo modo loqueretur, illud constat, quòd de seipso cunctos habuit, nam omne sublime videt, & ipse est rex super omnes filios superbie. Quid tandem est quod ait, Ascendam in caelum super astra Dei super altitudinem nubium. Nonne in caelo erat, & propter hanc superbiam de caelo cecidit ille Satananas? Nonne super altitudinem nubium eiusmodi ascenderat, cum (sicut iam dictum est ex alio propheta) abietes & platani, per quas intelligunt, quod eadem altitudines angelicæ dignitatis, non fuerint æquales frondibus illius, non adæquauerunt summicitæ eius in paradiso Dei. Alium ergo ascensum oportet intelligi, videlicet ascensum cordis non corporis, ascensum honoris non loci. Ex abundantia est astruere prouentionem honoris ascensum rectæ diæ, cum in scolis quoq; pueri lætinent, dum nobiliter dicentem malitibus suis. Quo potuit dicere quos populus perducere liber. Ascendi, supraq; nihil nisi regna reliqui. Quod dixit, Ascendâ, tumor suæ ambitionis, quia qui dicebat, ego feci memetipsum, Deus ego sum, consequenter sic ambiebat ascendere in caelum, ut caeli teneret imperium, sic exaltare super astra Dei solum vellebat, sic ascendere super altitudinem nubium, ut adoraretur & honorificaretur concentu angelorum tanquam Deus & dominus ipsorum. Hoc enim habet suprema dictio siue dactionis eius conclusio. Nam ac si aliquis quaereret. In quo ascendes? Ero (inquit) similis altissimo.

Satanam suum ipsius mendacium & ceteros angelis predicasse, persuasisset; nonnullis, ut se ipso Deo haberent. CAPVT XI.

Ezech. 28. 29. **Q**uomodo hoc autem fieri possit, nisi ipsorum consensu angelorū? Ut igitur in rem pro-
Ezech. 31. cederet, quod apud se habebat huiuscemodi consiliū, coepit predicare de semetipso omnibus angelis, confidens vt erat plenus sapientia, quod etiam iam haberet ad persuadendum, vt crederetur sibi dicenti. Ego feci memetipsum. Deus ego sum. Quæ scilicet sunt illæ linguæ angelorū, nimirū cõstat eum hoc de semetipso predicasse, quod in eū propheticæ scripturæ veritatis testatæ sunt. Nec verò vt cunctis, sed magna scientiæ, quæ plenus erat, arte, predicabat omnibus angelorum coetibus, Deum se esse. Quid enim aliud per illud innuitur, quod loco supra memorato, inter cætera quæ dominus dicit, contra eum sub nomine Assur: Flumina eius (inquit) manabit in circuitu radicū eius, & riuos suos emisit ad vniuersa ligna regionis, & multiplicata sunt arbuta eius, & eleuati sunt rami eius præ aquis multis. Riuos namq; suos emisit ad vniuersa ligna regionis. Quia sapientiæ suæ multâ effundendo, vniuersas angelorū multitudine circumuenire, & in sententiâ suâ de ducere laborauit, vt apud illos tanquã altissimus haberetur, & adoraretur vt Deus. Et eleuati sunt rami eius præ aquis multis, quia maior quàm erat, coepit haberi apud maximâ partem angelorū, præ multa sapientiâ, quæ sese cõmendauit, de quibus post illa quæ sic dicit. Et ærmulata sunt eum omnia ligna volupratæ, quæ erant in paradiso dei. Notandum quid

quid vel qualiter dixerit, quia non ait, & æmulata sunt eum omnia ligna regionis, sed æmulata sunt eum omnia ligna volupearis. Et misit quidē riuos suos ad omnia ligna regionis, sed æmulata sunt eū tantummodo omnia ligna volupearis. Quia cunctos quidē angelos per suam sapientiam decipere, & ad suum fauorem deducere tentauit. Sed ad iustus sunt ei tantummodo spiritus illi, qui gloriam suam querebant, non Dei, quos delectabat seruire potius creaturæ, quam creatori. Ita esse vel maxime liquet ex eo, quod tandem dicitur ei. Ecce deductus es cum lignis volupearis ad terram vltimam, in medio iuriscunciorum dormies cū his qui interfecti sunt gladio.

Ezech. 31.

Satanam neminem creationis & conditionis sue conscium putasse, ideoque nullius contra se testimonium veritum fuisse.

CAPVT XII.

Quem putaret posse esse ex omnibus angelis, qui dicente ipso. Ego creatura Dei non sum ego à nullo factus sum, sed ego feci memetipsum, obuiaret & diceret: falsum tu loqueris. Quem times et posse inueniri testē Dei, qui testificaretur, & diceret, ille te fecit. Verus namque ille testis est, & certus, qui quod vidit & audiuit, hoc testatur. At verò cunctos ō spirituum suae angelorum nullus vidit, vel audiuit, quando illum fecit Deus. Nullus quippe ex omnibus adhuc fuerat conditus, omnes minores sunt, hic primus erat. Testatur hoc ipse Deus, qui ad beatum Iob illum mirabiliter describit. Ipse (inquit) principium est viarum Dei. Elphas quoque Themianites, dum de eodem iusto viro nimis male sentit, putans eum contra Deum superbare & imitari linguam blasphemantis. Nunquid (ait) primus homo es tu, & ante colles formatus? Idem enim est ac si diceret. Sic eleuat te cor tuum, & sic tumet contra Deum spiritus tuus, vt imitari videaris Adam qui superbia ipiritu deceptus, perijt, imò & diabolum qui ante colles, id est, ante ceteros angelos formatus, contra creatorem superbiuit. Cum igitur nullum haberet ex omnibus angelis conscium suae creationis, qui dicere posset (ego vidi vel audiui ego quòd primus ipse conditus fueris) quem putaret stare posse contra se testem Dei. Quis reuelaret secretas indumentis eius & in medium oris eius quis intraret & portas vultus eius quis aperiret & Nimirum arbitrato eius nullus erat qui posset eum arguere esse mentium, & conditionis eius proferte iudicium.

Ioban. 3.

Iob 40.

Iob 15.

Solum verbi Dei testimonio conuictum Satanam, & eiusdem verbi Dei testimonium non lacuisse ceteros spiritus.

CAPVT XIII.

Sed ecce in principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum, hoc serat in principio apud Deum. Hoc verbum, hic Deus testis esse debuit, & testis esse potuit verus idoneus, quòd Satanus ille falsus esset, quòd mendacium loqueretur. Nam ipse est super omnes ipse ante omnes, & quod vidit & audiuit, hoc testatur. Quod autē non vidit, aut quid nō audiuit, qui omnia vidit cum fierent & imò omnia vidit & audiuit antequam fierent: Nam omnia per ipsum facta sunt, & quod factū est in ipso, vita erat. Vidit etgo illū quoque angelum summū cum fieret, vidit & audiuit antequam fieret, & idē per ipsum factus est. Proinde poterat testari de illo superbo, quòd esset falsa locutus, quòd esset factus vel creatus. Cū itaque riuos suos emitteret (vt supra iam dictum est) ad vniuersa ligna regionis mitebatur. E contra, verbum hoc sōns v uis & verus qui apud Deum erat, iuxta illud. Quoniā apud te est sōns vitæ. Mitebatur (inquit) ad irrigandū eadē ligna regionis id est, ad instruendā spirituum agmina cognitione veritatis. Talis namque sōns est hoc verbum, vt sit eia lumen cordis illuminans oculos mentis ad illuminandū & videndū, non solum quæ præsentia, verum etiam quæ præterita & quæ futura sint. Vnde cum dictum esset, quod præmissimus. Quoniā apud te est sōns vitæ, continuo subiunctum est. Et in lumine tuo videbimus lumen. Huius rei sufficiens habemus experientia in hominibus sanctis, ad quos factū est verbū domini, qui & proinde videntes dacti sunt, quia in isto lumine sic videntur sumē, vt cum eatenus fuissent nonnulli ex ipsi homines sine in eria, imò pastores, vt Amos & Dauid, repente fierent literati, & peudentes eloqui mystici, & interpretes coelestium secretorum, miri & magnifici. Nonne etiam homines huiusmodi inter cetera quoque conditionē & presumptionē viderunt illius Satanæ? id est, a duellarij, quæ & descriperunt per figuras & tropologias ceterorumque superbitorū principū huius seculi, qui illi sunt imitati. Itaque salte secundū exemplū hominū prophetarum huius verbi domini perspicuū nobis sit, quia electi angeli per infusionem eiusdē verbi scierunt, nec quasi incertū senserūt, sed claro lumine viderūt illud quod erat præteritum, scilicet & quod sicut ipsi iuniores ita fecerunt vt nus Deus illū primū. Hoc erat verbū, & fideie verbi testimonij verbi quod erat Deus, qui non in incerto quicquid loquitur, sed quod vidit & audiuit, hoc testatur. Testimonij eius spirituum pars quaedam accepit, pars quaedam nō accepit. Pars quæ testimonij eius accepit, signauit, quia Deus verax est, dicens. Vides quòd ego sum solus, & non sit alius Deus præter me. Et Satanus ille mendax est, qui dixit. Deus ego sum, & in cathedra Dei sedē, & meus est fluuius, ego feci memetipsum, & cetera huiusmodi.

Solu verbi

Dei testimo

nium perbi

bet verita-

ti.

Ioban. 3.

Ioban. 1.

Ioban. 1.

Ioban. 1.

Ioban. 1.

Ioban. 1.

Ioban. 1.

Ioban. 1.

Ioban. 1.

Ioban. 1.

Ioban. 1.

Ioban. 1.

Ioban. 1.

Ioban. 1.

Ioban. 1.

Ioban. 1.

Ioban. 1.

Ioban. 1.

Ioban. 1.

Ioban. 1.

Ioban. 1.

Ioban. 1.

Ioban. 1.

A iij

Partem

Partem spirituum, superbia & invidia depravatos, testimonium Verbi Dei non receperunt, partem humiles & obedientes in veritate persequi. CAP. XIII.

PARTI quæ testimonium eius non accepit, sic est inexcusabilis, ut ille idem princeps & pater mendacij, qui contra propriam conscientiam mentitus est, dicendo, se esse quod non erat, negando se esse quod erat. Nihilominus nãq; & ipsi omnes scire poterunt, verum esse verbi Dei testimonium, sed rebelles luminibus. Et id verbo extiterunt propter superbiam, seu propter invidiam, cuius videlicet superbiam sine invidia nunc vix proverbiis visitatum est. Ob derogationem melioris semper favere peiori. Hoc illi spiritus qui dicuntur & sunt maligni, sine dubio fecerunt. Invidentes namq; meliori, imò soli bono creatori, malum & mendacem Satanam, id est, aduersarium eius sui fauoribus extulerunt, testemq; eius, & verbum eius oderunt & repulerunt, ut puta quorundam exemplum maligni quoq; homines eidem domino deo dicere soliti sunt. Recede à nobis scientiam vitarum tuarum nolumus. Talium spirituum maximè Iudæi imitatores fuerunt, de quibus non recipiens testimonium suum, ait id ipsum Dei verbum. Nunc autem & viderunt & oderunt, & me & patrem meum. Superbiam atq; stultitiam illorum quidam propheta de clamavit, cum præmississet. O Israel quæ magna est domus Dei & ingens locus possessionis eius, magnus & non habet consummationem, excelsus & immensus, ita Iubian xix, Ibi fuerunt gigantes nominati illi, qui ab initio fuerunt statura magna, scientes bellum. Non hos elegit dominus, necq; viam disciplinæ inuenerunt, propterea perierunt, & quom non habuerunt sapientiam, interierunt propter suam insipientiam. Profecto & superbia illorum nomine gigantium congrue signatur. Insipientia autem proprio vocabulo expressit. Magnitudinè quoq; immanitate rebellios eorum, qua contra veritatem rebellauerunt miro modo, ita proprie quim breuiter exposuit, dicendo, scientes bellum. Porro sanctorum spirituum, qui (sicut in dictum est) verbi Dei testimonium acceperunt, sapientiam, humilitatem, atq; obedientiam lubinde pulcherrimè expressit dicens. Stellæ autem dederunt lumen in custodijs suis & claritate sunt, vocatæ sunt, & dixerunt, asinus, & luxerunt ei cum iucunditate. Deinde contra principem illum malignorum, qui dixit. Deus ego sum, veraciter intulit dicens. Qui fecit illos hic Deus noſtet est, & non æstimabitur alius ad illum.

Satanam propter testimonium Verbi à Deo damnatum, à sanctis angelis gladio Verbi Dei debellatum, & à cælo reiectum esse. CAP. XV.

IGITUR quia gigantes erant, quia scientes bellum erant, id est, quia superbi erant, & tota intentione creatori rebellabant, decebat eum qui fecerat eos ut tam contra ipsos quam contra principem eorum, æquam proferret sententiam, & ostenderet in illis fortitudinem suam. Sententiam ipsam nomine gladii, loco superius memorato per prophetam contra Assur designat, cum dicit. Cui assimilatus es, & inclyter atq; sublimis inter ligna voluptatis. Ecce deductus es ad terram ultimam, in medio incituncilorum, dormies cum his qui interfecti sunt gladio. Eandem sententiam damnationis, licet illic per gladium intelligi, cum dicitur in Apocalypsi de bestia quæ de mari ascendit, quia habet plagam gladii, & vixit. Plagam namq; gladii habet bestia, & vixit, quia sententiam damnationis diabolus in cælo accepit, & adhuc superbit, ac semetipsum defendit. Itaq; gladio percussus est cum lignis voluptatis, id est, sententia verbi Dei, damnatus est cum angelis sequacibus suis. Damnatus autè per sustulimium verbi Dei iudicium, statim de cælo proiectus est per ministerium sanctorum angelorum, victoriæ verbi Dei militantium. Sed quæ vel qualia fuerunt vel sunt arma, quibus illi spiritus in illo prælio vsi sunt? Non vtiq; arma materialia fuerunt, sed omnis armatura eorum fuit & est ipsum Dei verbum. Ipsum (inquam) Dei verbum rebellibus illis spiritibus vim suam per angelos sanctos intentans per semetipsum perficit victoriam. Ignis quippe est Dei verbum, id est, sic intolerabile impijs, spiritibus malignis, vt est insinuis corporibus ignis visibilis. Hinc in parabolis scriptum est. Omnia sermo Dei ignitus clypeus est sperantibus in se, & Psalmista dicit. Ignitum eloquium tuum verhementer. Item, sicut luit cæra à facie ignis, sic pereant peccatores à facie dei. Igitur non qualibuscumq; armis diabolus, & angelos eius debellauerunt sancti angeli, sed igne ardente, in ipsis namq; est verbi dei. Et enim ignis iste intolerabilis quidem est impijs & odientibus se, sed blandus & suavis est pijs & diligentibus se. Idcirco apud prophetam supra memoratum in angeli sancti lapides dicuntur igniti. Sic enim scriptum est. Et posuit te in monte sancto dei, in medio lapidum ignitorum ambulasti. Et subinde ait. Et peccasti, & eieci te de monte sancto dei, & perdidisti o Cherub protegens, de medio lapidum ignitorum.

De eo quod in Psalmis scriptum est: Tu terribilis es, & qui resistit tibi, extitit ira tua: quid idem est, ac si dicat. Nō ex quo quisq; peccat, sed ex quo tibi resistit peccator (quod ille primus fecit) ira tua vim suam exercere, qui resistere nemo potest. Et quis rectè considerans

EXTITIT IRA TUA? CAPVT XVI.

EX eo satis liquet, quam veraciter Psalmista dicat. Tu terribilis es, & qui resistit tibi, extitit ira tua: quod idem est, ac si dicat. Nō ex quo quisq; peccat, sed ex quo tibi resistit peccator (quod ille primus fecit) ira tua vim suam exercere, qui resistere nemo potest. Et quis rectè considerans

Iob 1.

Ioban. 15.

2. Thimo 3.

Baruch 3.

Ezech. 31.

Apoc. 13.

Arma propria Dei. Verbum Dei ignis.

Prover. 20.

Psalm. 118.

Ezech. 28.

Psalm. 75.

fiderans tantam terribilis Dei non peririmeat læ & Ille qui videbatur sibi fortissimus sic inter angelos, quoru volebat esse dominus, quasi cæra, vel tanquã stipula inter flammam inualidus est inuenus. Quis hoc in laudẽ verbi dei nõ admiserit? Cõsideretur diligẽtius litera prophetis, quomodo in eũ deelarar, præmiserat, dicẽs, Omnis lapis preciosus operimentũ tuũ, sardius, topazius, iaspis, chrysolirus, onix, berillus, saphyrus, carbunculus & smaragdus. Post hæc ira turbat iunxit. Repleta sunt interiora tua iniquitate, & peccasti, & eieci te de monte Dei, & perdidisti õ Cherub protegens de medio lapidum ignitorũ. Nouẽ pretiosos lapides, per quos nouẽ angelorum intelligimus ordines, quos velur operimentũ sibi vsurpabat ad ornatu & obsequiũ suum, lapides ignitos appellauit. Nonne hæc dicens, mirabilẽ euentũ prædicauit? Velur si quis lateru vel prado palliũ vel tunicã rapiat & induat, statimq; in lorica siue thoracẽ ignitã cõuertatur. Verẽ igitur tu terribilis es Deus, & nemo resistit tibi. Nam vbi resistere tibi quis audeat, exiit ira tua, quæ nõ potest portari. Ille tã magnus, tã robustus, dũ à facie tua effluxit, sicut fuit cæra à facie ignis, terribiliter in semetipso expertus est, & omnibus pro experimento sufficit, quod tibi nemo resistere possit. Veruntamẽ eũ legimus vel audimus, ex tunc ira tua, seu quodlibet aliud eiusmodi, nõ intelligimus, nec intelligere debemus de Deo impasibili, quod in eum cadant motus animi, qui signantur vocabulo iræ vel furoris. Ipse namq; suavis semper in tranquillitate omnia disponit, sed creasura corrupta, suoq; vitio turbata, ipsam creatoris suauitatem atq; tranquillitatẽ malẽ & pœnaliter sentit. Inde est, quod vno eodẽq; tẽpore in momento, & in lapide supradictos, qui incorrupti sunt, illustrat, & non vrit, & aduersarios illorum vrit, & nõ illustrat, qui sunt corrupti, & à natura bona degeneres. Hoc licet satis per semetipsum intelligibile sit omni sensato homini, iuuat tamẽ adhuc per notã similitudinẽ indagãdo melius intueri.

Pulcherrima similitudine declarat, motus & affectus animi in Deum non cadere, sed eum immutabilem esse. CAP. XVII.

ECCE quæpiam lapidem lucidum ex clarissimis lapidibus eiusmodi, qualium vocabulis in propheta (vt iam dictũ est) Dominus Deus nouem ordines angelorum significauit. Plerunq; dum labe atrolis in facie solis sereno caelo fulgentis, statimq; lapis idem in paruis sulquanturam magni solis concipiã imaginẽ, supponit continuũ materiam per aridã ignitã eticam. Nonne vnus idemq; splendor solaris, & in lapide radium vibrat innoxium, & in materia iam dictã tactu molestum traheit incendium? Vnus idẽq; ignis & in lapide radiat, nec vrit, & in efea sumat, & vrit. Non ergo mirum, quod Deus noster, quod Deus noster, qui (vt ait Apostolus) ignis consumens est, simul vno eodẽq; actũ, sanctos angelos sic ignitos reddit, vt ipsoru pulchritudo & delectatio sit, & aduersarios suos ite attingat, vt consumantur pœnaliter affari. Itaq; & perdidisti õ Cherub protegens de medio lapidum ignitorum, subauditur, quia tu illorum ignem siue terre non potuisti. Tua namq; superbia, & illoru humilitas, ita sunt contraria contrarietate naturalĩ, vt quod illis gloria est, id ipsum tibi poena sit. Sciendum in retea, quia quocunq; se vertat, poenam suam secundum portat, & plaga ignis ignitorum lapidum, qua semel est fulminata, intrinsecus in ipso perseverat. Hæc eius poena ex illis domini dactis ad beatũ lob (saluosaratione intellectu) valet intelligi. De ore eius lampades procedunt sicut redæ ignis accensæ, de naribus eius procedit fumus sicut ollæ succensæ, atq; feruens halitus eius prunas ardere facit, & flamma de ore eius egreditur. Interim ergo donec veniat dies vniuersalis iudicii, quo in ignem æternum, qui paratus est ei & angelis eius, præcipitabitur eundẽs videntibus, iam habet poenã incendium fulminis, quo fulminatus de caelo cecidit, & nihil sic timet, quã fulmen verbi Dei, nihil habens virium, vt subsistere possit vbicunq; illud senserit, in corde vel ex corde & ore hominis, siue angeli verbi eiusdem dilectionem habentis.

Ex illo certamine, quo diabolus victus est, quandam de principibus militiae celestis, & principatum inchoyram nomen retulisse, vt iam dicatur Michael, id est, quis sicut Deus. CAP. XVIII.

EX illo certamine magno & mirabili, pulchro nomine & honore donatus vnus & primus de militiae celestis principibus gloriose rediit, nomine videlicet, vt exinde vocaretur Michael. Honore non solum angelorum, verũ etiam hominũ habentis Dei verbũ ipse sit princeps. Sic enim Daniele de illo ab alio angelo dictũ est. Et ecce Michael vnus de principibus primis, venit in adiutoriu meũ. Item, veruntamẽ annunciauo vbi quod expressum est in scripturis veritatem, & nemo est adiutor meus in omnibus his, nisi Michael princeps vester. Itẽ post aliqua. In reĩpore autẽ illo, conturget Michael princeps magnus, qui sitat pro filius populi cui, & veniet tẽpus, quale nõsur ex eo, quod geres esse cõperunt, vtiq; ad tẽpus illud nõ dicatur. Qui sitat pro filius populi, loquẽs illi, cuius populo soli credidit & ponẽ tũc erar verbũ Dei, dicens ei. Princeps vester magnus. Profecto cõstat, quia princeps est omnũ, vsq; ad finẽ seculi, qui verbũ dei credit, & cõsuetur. Er hoc honore vel principatu donatus est, ex quo cõtra diabolũ diẽnt, Deus ego sum, resistit, vt dicitur, Quis sicut deus, & vincẽdo illũ probauit, quia nullus est alius sicut deus.

Hinc

Execl. 28.

Affectus
quomodo
iribuntur
Deo.

Deus semper immutabilis.

Hebr. 12.

Execl. 28.

Job 42.

Matth. 25.

Michael,
Dent. 10.

Daniel. 22.

Hinc (vt iam dictū est) nomine quoq; est donatus, vt Michael vocaretur. Michael namq; interpretatur, quis sicut Deus. Iste, & ruc in celo victor effulsit, & nūc in ecclesia, quæ ad celū tendit. Vnde & ipsa celū dicitur, quia celestem vitam ducit, eundē antiquum hostē vincit, mystica Apocalypsis continet scriptura. Et factū est (inquit) præliū magnū in celo. Michael & angelus eius pugnabant cum dracone, & draco pugnabat, & angelus eius, &c. Magnus igitur princeps iste est, printeps belli diuini, Verbum autem Dei belli eiusdem virtus est. Nam quia verbum ipsum Saranam illum, & tunc in celo tanquam Deus elisit, & nunc caro factum in hoc mundo fortem eundem tanquam sortior alligauit. Inde archangelus iste cum angelis suis pugnando, & tunc illum de celo protere potuit, vbi dicebat Deus ego sum, & sedet vel sedebat in cathedra Dei & nunc eundem de templis vel delubris idolorum, vbi à nobis genibus colebatur, proterahere præuoluit, pugnando contra illum, non solum cum angelis suis, verum etiam cum hominibus sanctis, maxime pp̄p̄ martyribus Christi, quibus mortē vicasse fuit.

De eo quod dictum est ad B. Iob. Quis dimisit lapidem angularem terræ cum me laudarent simul astra matutina, & iubilarent omnes filij Dei. CAP. XIX.

Itaq; protedi illo, laudauerunt & iubilauerunt angeli sancti, participes cum Michaelē, & cooperatores victoriæ verbi Dei, sicut ipse Deus & dominus ad B. Iob loquens, pulchre innuit. Præmissio namq; Vbi erat quando ponebam fundamenta terræ & Indica mihi, se habes intelligentiam & quis posuit mensuras eius, si nosci? vel quis extendit super eā lineam? & super quo bases illius solidatæ sunt? & tra iubilauit. Aut quis dimisit lapidē angularem eius cū me laudarent simul astra matutina, & iubilarent oēs filij Dei? Equidem si futurorū prophetā in verbis istis attendimus, spiritalis terræ, id est, sanctæ ecclesiæ positio, dimensio, atq; solidatio, & vtiliter intelligimus, cuius lapis angularis est Christus, sicut docet beatus papa Gregorius. Verū tamen si præteritorū narrationē attendere placet, quia reuera deus huius terræ, quā calcamus fundamenta posuit (quod mirabile eū) super nihil, & bases eius. i. firmitatē eius solo præcepto suo solidauit. Lapis alius, scilicet Satanas, erit intelligendus lapis terræ angularis. i. princeps huius mūdi. Nā de isto sine dubio superius idē Iob assumpta parabola, dixit. Lapidē quoq; caliginis & vmbre mortis diuidit torrens in populo peregrināte, eos quos oblitus est pes egenus hominis & inuolus. Haud dubium, quin eoloco laps Satanas ille debeat intelligi lapis caliginis, vtp̄ta nihil habens de illuminatione septē oculorū, quos in alio lapide Zacharias propheta vidit. Lapis (inquam) caliginis & vmbre non qualiscunq; sed vmbre mortis. Iste lapis diuidit torrens iudicij diuini in populo peregrinante, vt videlicet non obscuret, non sua caligine inuoluet eos, qui in hoc mūdo à populo peregrinos se esse nouerunt, quod manentē lucē nō habet, sed futurā inquirunt. Diuidit ab eodē populo cū eiusmodi lapidē, etiā eos quos oblitus est pes egenus hominis, & inuolus, id est, oēs homines impios, quos propter incredulitatē ipsorū oblitus est, & dereliquit pes egenus hominis. i. gratia Iesu Christi, qui cum diues esset, propter nos pauper factus est. Dereliquit (inquā) vtp̄ta inuolus, quia noluerit parere, vel parari apud se vitam domino. Lapis itaq; durissimus ille hostis, lapis terræ angularis. i. superbus princeps huius mūdi, rectē valet intelligi. Et illū Deus reuera amittit. i. deorum misit, nec alius nisi Deus dimittere potuit. Cū igitur dereliquisset illū, laudauerūt (inquit) simul astra matutina, & iubilauerūt oēs filij Dei. Quod dixerat, laudauerūt astra matutina, repetit dicendo, Et iubilauerūt oēs filij Dei, videlicet, sancti angeli, qui dū in gratiā claritate persistēt, rectē dicuntur astra matutina, id est, angeli lucis. Angeli habentes charitatē, & cognitionem dei, quæ tunc illis per uictū ruina diaboli clarius illuxit.

De eo quod dictum est ad eundem beatum Iob, Potestas & terror apud eum est, qui facit concordiam in sublimibus suis. CAP. XX.

Quale autem putamus huius laudationis, vel iubilationis initium fuisse? Quid pulchrius, eo quod sonat ipsum nomen Michael? Quid ad tonandā laudem honoris, quā in istud. Quis sicut deus & Nimis res ipsa ferebat, vt sic inronantes laudarent, atq; iubilarent, quatenus in ipso laudis & iubilationis exordio vidēt illū, stultitiæ magnæ redarguerit, qui sibi videbatur esse sicut deus & verū & solū deū dignē magnificarent, quod ei similis esse nō possit & Ius. Simul (inquā) videlicet, quod illa victoria, magnā cū diabolo & angelis eius excluserat discordiā, magnā omnibus reiduis illi beatis spiritibus fecerat concordā. Ablatū erat de coetu illorū omne scandālū. Hinc est illud ad B. Iob. Potestas & terror apud eū est, qui facit cōcordiam in sublimibus suis. Planē veraciter dictum, sed non bene, neq; compenter utatur. Nam quia dixerat idem sanctus Iob in fine sermonis. Quod si non est ita, quos potes me arguere, esse mentitū, & ponere ante Deū verba mea? Vnde amicorū eius, qui omnes de illo sermonis nimis malē sentiebat, putans eum hoc dixisse per nimiam mentis superbiā. Potestas (inquit) & terror est apud eum, qui facit concordiam in sublimibus suis, ac si diceret. Ille te potes arguere esse mentitū, qui terribiliter potuit arguere diabolum, & deiecit illo, pro eo quod in sublimibus suis faciebat dūcor

discordiam, indissolubilem in eisdem sublimibus fecit concordiam. Potestas (inquam) & terror apud eum est, sicut ex illo, & ex omnibus superbis comprobatum est, & ex eis qui propter superbiam percussus, & omnibus bonis spoliatus, nunc in sterquilino sedes. Male quidem (vt iam dictum est) & incompetenter ille dixit. Quia contra verum simplicem, rectum, Deum timentem, & à malo recedentem dixit, sed nihilominus bona & vera sententia, quæ rectè dici potest contra talem quæpiam, qualem illum esse putabat. Cum igitur dicit, quia simul astra matutina laudabant siue iubilabant, magnam insinuat excusam esse discordiam, magna mox factam in cælo cadente diabolo concordiam. Non leuiter est hoc sentiendū, quasi aduersarius ille in ista tanta multitudinē spirituum paruum discordiæ fecerit tumultum, dum se mendaciter Deum vellet haberi contra verum Deum & vnum.

Satanam non statim, vt conditus est, cecidisse.

CAPVT XXI.

El qui opinione illa præuentus est, vt eundem Satanam cecidisse putet statim vt conditus *Quando et ceciderint eum* est, non apparet, nõ accedit ad cor, vt sentiat, magnum illum fuisse diabolice seditionis & discordiæ tumultum, licet magnas esse iras dæmonum, magnum e contra zelum bonum, & gelium, non ignoret sanctorum angelorum. Prius ergo sciendum est, eum non cecidisse statim vt conditus est. Sic enim in eum per prophetam supra memoratum dictum est. In medio lapidum ignitorum ambulasti, perfectus in vis tuis à die conditionis tuæ, donec inuenta est iniquitas in te. *Exreb. 28.* Perfectio dicto huius modi, à die conditionis tuæ, donec inuenta est iniquitas in te, sentium siue opinionem illam non admittit vbi datur, vel putet quis, quod vbi conditus est ille, statim ceciderit. Consequeretur etiam illa suspitio, vt posset suspitari, quia qualis idem nunc est, scilicet malus, talis à Deo conditus esset. Nunc autem & innocentem & rectum illum fuisse conditum, & non parua mora permansisse in medio angelorum sanctorum, præfens sermo conuincit, dum ita præmittit. In medio lapidum ignitorum ambulasti perfectus in vis tuis. Ac demum subiungit. A die conditionis tuæ, ac de inde, donec inuenta est iniquitas in te. *Exreb. 28.* Diem conditionis non sic ac eipimus, vt nunc cursum & recursum solis, quia necdum erat sol iste visibilis, sed melius exprimi non potuit sensus prophetæ, vel Dei ad hominem loquentis. Non ergo putandum est, quod conditus statim ceciderit, imò istud verum est, quia primum conditus, sed demum politus est in illo paradiso cælesti. Sic enim ibidem scriptum est. In die (inquit) qua conditus es, foramina tua præparata sunt, tu Cherub & extensus protegens, & posui te in monte sancto Dei. Sed & illud datur intelligi, quod nõ statim in initio peccati de cælo proiectus fuerit, sed ipsum quoque expectante patiente Dei. Ipse autem secundum duritiam suam & cor impoenitens iram sibi ticsauriuit. Cum enim præmissum fuisset, donec inuenta est iniquitas in te, statim subiuñtū est. In multitudinē negotiationis tuæ repleta sunt interiora tua iniquitate, statimque & peccasti, *Roma. 2.* & tunc demum. Et cieci te (inquit) de monte Dei. Tria hæc sunt incrementa peccati, quæ in hominibus quoque tandem lastu consequitur iudiciū Dei. Primum, iniquitas mente concepta. Deinde ipsam iniquitatem non semel aut vno actu, sed multipliciter adimpletæ. Deinde opera iniquitatis defendendo peccare. Itaque quia & inuenta est iniquitas in te & multitudinē negotiationis tuæ repleta sunt interiora tua iniquitate, & peccasti, non parua intelligitur mora in iniquitate illius peccatoris antiqui, ad instruendos electos angelos, vt scirent iustum esse iudiciū Dei, videntes illum peccatorem, quod esset incorrigibilis. *Exreb. 28.*

Satanam in sublimibus Dei pacem turbasse.

CAPVT XXII.

Igitur in sublimibus Dei discordiæ tumultus grandis exitit inter magnas iras dæmonum, magnamque & bonum zelum spirituum bonorum. Nimirum vt hoc animaduertamus, scilicet quod in sublimibus Dei nimium pacē turbauerit. Idcirco sub nominibus arguitur hominū, qui terram turbauerunt, videlicet. Assur Pharaonis, regisq; Tyri, & Nabuchodonosor regis Babylonis, diciturq; illi. Nunquid iste est vir qui conturbauit terrā, qui concussit regna, qui posuit orbem deiarū, & vrbes eius destruxit? Item. Tu enim terram dispersisti, tu populū occidisti, & ex terra huiusmodi. Alioquin si non secundū horū similitudinē de ipso est sentiendū, quod ita turbauerit angelos per semetipsum, sicut turbauit gentes per talium superbias hominū tyrannidem in populos arripientū, vt quid nominibus & rebus gestis denotatur illorū? Non ergo dubiū quā à tunc propter illū motū fuerint virtutes colorū, quæ & vltimo iudicio contra eum mouendæ sunt. Motus ille quantus fuerit, vt tandē rueret ille de cælo proiectus, ipse qui proiecit illū Deus, Dei verbū breuiter innuit dicens. Videbā satanā sicut fulgur de cælo cadentem. Quomodo cadit fulgur & viciq; motis atq; collisus nubibus tanto cum fragore, id est conitru, vt concutit machina cæli, & terra tremere videatur. Tūc fulgur excelsium breui luce, statimq; dissipat. Itaque dicit, sicut fulgur, mirandū innuit mouē virtutū cælestiū, magnūq; præliū angelorum, Michæel principe contra illum, magnūq; super hæc omnia verbi omnipotentis, quod ipse est, tonitruum, & excutiendū illum, vt de cælo caderet cū vana luce sua, protinus extinctus est. *Esaia 14.* *Luce 10.* *misit,*

miser, coque proiecto, serenitas pacis coelo rediret. Notum est, cur ita dixerit, cur ita raliter illius latana mentionem fecerit, videlicet propter gaudium in consultum discipulorum septuaginta duorum quos ipse miserat. quos reuerli, Domine (inquunt) etiam demonia subiciuntur nobis in nomine tuo. Idcirco tale illis obiecit vt cauerent exemplum, ne & ipsi per vanam gloriam seducti exciderent, & abirent retrorsum.

Quod Christus, cum diceret: videbam satanam cadentem, se non solum hominem esse, verum etiam verbum patris ab aeterno susse insinuaverit. CAP. XXIII.

Simulq; hæc dicens antiquitatem suam paucis credulo auditori suauiter insinuat verbis. Quam enim antiquus est, qui illud videbat? Nimirum secundum hominem qui videbatur, cum hæc diceret, paulo plus quam triginta annorum erat. Porro longè ante triginta annos, imò ante omnes annos, & ante creationem solis, curus circuitus annu efficit, satanas ille cecidit. Igitur qui illud videbat, longè ante suæ carnis annos erat. Et verum est, nam in principio verbum erat, in principio verbum deus ipse erat. Sed & hoc attendendum, quia nec ita dixit, vidisatanam, sed videbam; ait, satanam de coelo cadentem. Resque quidem dixisset, & verum esset dixisse, vidi, sed videbam verbum imperfecti temporis, quamuis præteritum, plus cõtenet, & maiorem sensum importat auri bene audienti. Deniq; vidi satanam de coelo cadentem, nec solere posset, Michael quoq; & quilibet alius angelorum, quibus vtriq; videntibus, ille cecidit, die solum videtibus, verum etiam cum illo præstantibus. At verò nullus eorum est dicere, videbam, sed tan tum vidi cadentem. Hic solus est, qui non solum modo tunc vidi cadentem dum caderet, sed etiam videbat cadentem antequam caderet, sed & antequam idem formaretur aut fieret. Fiebat namq; per ipsum, sicut & omnia per ipsum facta sunt, nec poterat deus verbu ignorare, quid de illo esset futurum, præsertim eum ipsum sit verbum quod homines facit prophetas, id est, præficos futurorum. Hoc planè sciendum & confrendum, quia dum fieret ille angelus, dum formaretur ille lapis magnus, & præpararentur foramina eius, sicut in eum per prophetas dicitur.

leban. 1.

Exech. 28.

Iob 42.

Aurum opus decoris tui, & foramina tua in die qua conditus es præparata sunt. Cum, inquam, præpararentur foramina eius, videbat verbum deus, quod in eis foraminibus ligaturas auri non esset recepturus lapis rebellis & durissimus. Hoc vt manifestius dictum sit, dum ingenio, intellectu, memoria, plenaq; & perfecta rationalitate magnificè inligiretur, videbat verbum deus, quod creatoris sui dilectionem, qua ad illum solum deberet astrangi, nullo modo ellet recepturus. Melius ergo & magnificèntius videbam, ait, cadentem, subauditur, etiam antequam caderet. Nam angelorum illoque pollet quiuis dicere, vidi cadentem, & subaudiretur, dum caderet. Ad summum & illud inferre libet, quia solus iste videbat, iecurus sui. Angeli autem viderunt in magno terrore positi. Sic enim ad beatum Iob dicit ipse dominus. Cum sublatus fuerit, timebunt angeli, & terribi purgabuntur.

Questionem, quare Deus satanam, cum malum fore sciret, creavit, soluit iustitiamq; Dei irprehensibilem defendit. CAPVT XXIII.

Exod. 9.

Iob 34.
Mali princeps
per quare.

Exod. 9.

Dicit aliquis, si iam tunc videbat cadentem, quare illum tam magnificè formabat? quare foramina eius tam diligenter præparabat? Si quem res ista mouet, idem illi quod de Pharaone dictum est, de illo quoq; satana respondendum est. Quia in hoc ipsum excitaute, vt ostendam in te fortitudinem meam, vt annuntietur nomen meum in vniuersa terra. Hoc audiens fidelis animus, qui de domino in bonitate sentit, non suspicatur, quod eundem Pharaonem malum esse voluerit, vel in malum esse fecerit deus, sed ita intelligit (in hoc ipsum excitaute te) Vel sic, vt alibi legitur *Poluere* ac si diceret, Regem feci, vel esse voluit. Longè enim aliud est, esse hominem malum, & aliud hominè, qui malus erat, excitaute & subleuaute in regnù. Quod malus est homo, à se in seipso sit, quod autem cum sit malus, in regnù ascendet, Dei ordinatione sit, aliquando propter peccata populi, aliquando propter probationem, vt manifestant elesti, aliquando propter declarandam & amplificandam gloriam & laudè nominis Dei, vt pro sit audientis per interitum illorum cognouisse omnipotentiam Dei, quod manifestè de illo Pharaone vox prædicat diuina. In hoc ipsum (inquiens) posuit te vt ostendam in te fortitudinem meam, & narretur nomen meum in vniuersa terra. Quid aliud sana fides sentire debeat de illo satana, præsertim eum typus illius Pharao fuerit, quod omnis sancta Christi nouè ecclesia? Igitur & de illo rectissime dicitur, quia cum iecret creator illum malum futurum eum faceret, vel priusquam eum faceret, sicut videbat, ita & damnabat malum. Et vt in illo ostenderet fortitudinem suam, magnam, sapientem, speciosum (sicut iam superius ex Propheta demonstratè est) fecit eum, & tanta præ cæteris angelis illi contulit, qui malus spontè futurus erat, quanta nec Pharao, qui similis illi dicitur, præ cæteris hominibus habere potuit, qui priusquam in regem excitauret malus erat. Deniq; Pharaone aliquis homo in regno ipsius, & scatura maior & sapientiar capator, & forma pulchrior esse potuit. Illo autè satana nullus ex angelis altior, sapientior aut ipse